
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ciglie'.  Responsabile Procedimento: Garelli Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CIGLIE' 

 

PROVINCIA DI CUNEO 

 Piazza Castello, 2 - 12060 Cigliè (CN) -  www.comune.ciglie.cn.it  - Tel. 0174 60132 - Fax 0174 60510 – 
ciglie@ruparpiemonte.it 

Cod. Fisc. 84005310044 - P. I.V.A. 01595350040 

 
SERVIZI TECNICI 

DETERMINAZIONE N. 32 DEL 22/10/2025  
 
OGGETTO: 
PROGRAMMAZIONE REGIONALE INTEGRATA PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 
TERRITORIALE NELL'AMBITO DEL FSC 2021-2027 _Recupero Cappella di Santa Lucia e 
implementazione visitabilità Cappelle del Tanaro e del territorio AFFIDAMENTO INCARICO 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E RELATIVA DIREZIONE DEI LAVORI  ALLO STUDIO STUDIO 
INDIVIDUALE ARCH. CLAUDIO BERTANO CUP D29D24000460006 CIG: B8BDF939F8 NEL 
RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL'ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 
 

- il Testo Unico degli Enti Locali (Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000);  
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 
- lo Statuto comunale;  
- il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
- Il vigente Regolamento di contabilità; 
- il provvedimento di nomina dei Responsabili, emesso dal Sindaco ai sensi 

dell'art. 50 - comma 10 - del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n° 1 del 08/01/2019 di conferimento dell’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico all’arch. Nan Alessandro;  
 
RICHIAMATA LA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.35 del 26/07/2024  
per OGGETTO: Deliberazione della Giunta Regionale 12 febbraio 2024, n. 1-8152. 
Programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale 
nell'ambito del FSC 2021-2027. Approvazione, in attuazione della D.G.R. n. 1- 6477 
del 6 febbraio 2023 e nell'ambito dell'Accordo per la Coesione del 7 dicembre 2023, 
della composizione definitiva delle aree territoriali omogenee regionali e, per il 2024, 
delle disposizioni e modalità attuative.  
 
Vista la D.G.R. n°. 1-8152 del 12 febbraio 2024, pubblicata nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Piemonte n°. 7 del 15 febbraio 2024, avente ad oggetto: “ 

http://www.comune.ciglie.cn.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ciglie'.  Responsabile Procedimento: Garelli Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale 
nell'ambito del FSC 2021-2027. Approvazione, in attuazione della D.G.R. n. 1-6477 
del 6 febbraio 2023 e nell'ambito dell'Accordo per la Coesione del 7 dicembre 2023, 
della composizione definitiva delle aree territoriali omogenee regionali e, per il 2024, 
delle disposizioni e modalità attuative”; 
 
DATO ATTO che il Comune di Cigliè è stato beneficiato di un contributo di €73.478,00 
e pertanto occorre procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione; 
 
DATO ATTO CHE all’interno dei documenti programmatori per l’esercizio in corso, 
trova allocazione, all’intervento 8030/4, l’importo necessario alla copertura finanziaria 
dell’opera in oggetto,  
 
VISTO che si intende procedere alla realizzazione dei “LAVORI DI Recupero Cappella di 
Santa Lucia e implementazione visitabilità Cappelle del Tanaro e del territorio”; 
 
CONSIDERATO CHE da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 
interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
VISTI 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 
soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale 
dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in 
materia di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 
funzioni e responsabilità dei dirigenti; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo 
di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VALUTATO che occorre procedere all’avvio delle attività di progettazione con la 
massima urgenza al fine di rispettare i vincoli di finanziamento ed i relativi impegni di 
spesa da assumere nel corso del presente anno; 
 
CONSTATATO CHE a seguito di una indagine esplorativa finalizzata ad una 
comparazione dei valori di mercato, è stata acquista in data 10/10/2025 tramite 
piattaforma Traspare  la proposta dell’arch. Claudio Bertano  avente sede legale nel 
Comune di VICOFORTE (CN) Via ERMENA n. 10/B, e sede operativa in ITALIA nel 
Comune di VICOFORTE (CN) Via FRANCESCO GALLO n. 11, Codice Fiscale 
BRTCLD68L22F351N Partita IVA n. 02442780041, al prezzo di € 8.850,00 oltre cassa 
€ 354,00 ed IVA pari ad € 2.024,88 per un totale di € 11.228,88. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ciglie'.  Responsabile Procedimento: Garelli Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
In conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti 
di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO CHE per tale intervento è garantito il rispetto del principio di rotazione 
degli affidamenti di cui all’art. 49 del Dlgs 36/2023. 
 
DATO ATTO CHE l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di realizzare un’opera 
pubblica; 
• l’oggetto del contratto è l’affidamento di un incarico professionale di 
progettazione e direzione dei lavori di opera pubblica; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
PRECISATO che il CIG relativo al presente affidamento è: B8BDF939F8 ed il CUP 
D29D24000460006; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 
all’arch. Claudio Bertano avente sede legale nel Comune di VICOFORTE (CN) Via 
ERMENA n. 10/B, Codice Fiscale BRTCLD68L22F351N Partita IVA n. 02442780041, al 
prezzo di € 8.850,00 oltre cassa € 354,00 ed IVA pari ad € 2.024,88 per un totale di € 
11.228,88 per le seguenti motivazioni: 
 Impossibilità di provvedervi autonomamente, a causa dello scarso tempo di 
lavoro prestato presso il Comune da parte dell’unica figura professionale idonea 
presente all’interno dell’Ente; 
 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 
 Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico 
professionale; 
 Specificità della prestazione; 
 Affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico; 
 
DI DARE ATTO che somma complessiva pari a € 11.228,88 compreso cassa e IVA  è 
imputata al capitolo 8030/4 del Bilancio di Previsione 2025/2027 dando atto che tale 
spesa rientrerà nell’ambito delle somme a disposizione del quadro economico di 
progetto da approvare; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ciglie'.  Responsabile Procedimento: Garelli Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come 
introdotto dall’art. 3 comma 1 della legge 213/2012; 
 
DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà efficace, dopo la verifica 
positiva del possesso dei requisiti in capo al professionista ed a seguito 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO  che il contratto verrà stipulato mediante scambio di comunicazioni, 
trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 140.000,00, con lettera 
commerciale contenente le condizioni essenziali per lo svolgimento del servizio;  
 
DI DARE ATTO: 
- Che Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Arch. Nan Alessandro, 
Responsabile del Servizio Tecnico; 
- Che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, concernente “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165”; 
- di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione, e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento;  
- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio 
online per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di 
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione 
ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 
- di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

 F.to:  


